岳环评验〔2017〕85号

关于湖南宏拓铝业有限公司
年产10万吨再生合金铝锭综合整治项目阶段性（年产5万吨再生合金铝锭）竣工环保验收意见的函
湖南宏拓铝业有限公司：

你公司申请竣工环保验收的报告、湖南亿科检测有限公司验收监测报告及汨罗市环保局对该项目的验收预审意见等相关材料已收悉。经研究，现函复如下：

一、湖南宏拓铝业有限公司位于湖南省汨罗循环经济产业园，占地面积50亩，主要以废铝为原料（不得使用含油废杂铝），通过人工分拣、拆裁剪切、磁选、捆扎、压实、打包等预处理，熔化熔炼、打渣、调质、炒灰及铸锭等工序生产再生合金铝锭。为响应2014年7月24日《汨罗市人民政府关于对全市小型冶炼企业进行专项整治的通告》和《汨罗市人民政府关于小型冶炼企业专项行动实施方案》要求，湖南宏拓铝业有限公司与汨罗光达有色金属有限公司、汨罗远东有色金属有限公司进行整合，于宏拓公司原址建设年产10万吨再生合金铝锭综合整治项目。原光达公司、远东公司设备及构筑物拆除不再进行生产，宏拓公司新建2条再生铝锭生产线及相关设施设备。该项目于2016年12月22日获得岳阳市环境保护局环评批复（岳环评[2016]88号），目前实际完成1条生产线的建设，形成年产5万吨再生合金铝锭规模，本次仅针对已建成规模进行验收。项目主要建设内容包括：新建1栋生产厂房、2栋原料仓库、1栋成品仓库，新增1台35吨节能熔炼炉、3套自动浇铸机、3台封闭式炒灰机和其他配套设施，公用工程依托原有工程进行部分改造。项目总投资3100万元，其中环保投资240万元，主要配套建设了废气收集处理系统（旋风除尘器＋布袋除尘器＋碱液喷淋塔）、冷却水循环池、废水沉淀池、初期雨水收集池、危废暂存间、化粪池等环保设施。
二、湖南亿科检测有限公司编制的《建设项目竣工环境保护验收监测报告书》（亿科环竣监字〔2017〕第03号）表明：

（一）废气

验收监测期间，厂界废气无组织监控点位中氟化物、氯化氢（未检出）、铅及其化合物、砷及其化合物排放浓度均满足《再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》（GB31574-2015）表5企业边界大气污染物排放限值的要求；颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放监控浓度限值。
废气处理设施出口排气筒中颗粒物、NOx、SO2、氟化物、氯化氢、铅及其化合物、砷及其化合物（未检出）、二噁英浓度值均满足《再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》（GB31574-2015）表3大气污染物排放限值的要求。
项目东北方向1.2km处新市镇合心小学监测点位PM10、TSP监测浓度日均值均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表1、表2标准要求；氯化氢（未检出）、氟化物监测浓度日均值满足《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）表1居住区大气中有害物质最高容许浓度要求。
（二）废水

验收监测期间，无生产废水外排，生活废水总排口中pH范围值、悬浮物、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮、石油类、总锌、硫化物浓度值均符合《再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》（GB31574-2015）表1间接排放限值要求。
项目雨水排放口中pH范围值、COD、氨氮、铜（未检出）、锌等各项监测指标浓度均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求。
厂区内地下水井（办公楼后）中pH范围值、CODMn、NH3-N、汞、铜（未检出）、锌（未检出）、镉（未检出）、镍（未检出）、砷（未检出）浓度值均满足《地下水环境质量标准》GB/T 14848-93表1Ⅲ类水质标准要求。
（三）噪声

验收监测期间，厂界噪声昼、夜监测值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准限值要求。
（四）土壤

验收监测期间，项目厂内、厂外监测点位土壤pH分为6.85、6.76，砷、铅、铬、汞含量值均符合《土壤环境质量标准》（GB15618-1995）二级标准要求。
（五）固体废物

废气处理系统收集产生的飞灰、炒灰废渣经浸出毒性鉴定，其铜、锌、铅、镉、铬、汞、氟化物含量均未超过《危险废物鉴别标准 浸出毒性鉴定》（GB5085.3-2007）危废标准限值要求，不属于危险废物。
不合格产品、边角料（1200t/a）重新回炉作为原料利用；非铝废杂料（100t/a）及切割破碎粉尘（1.2 t/a）交由汨罗市威雄废旧金属回收有限公司进行回收；除尘灰渣（110t/a）、炒灰废渣（600 t/a）、废水沉渣、污泥（5.1t/a）一般固废定期交由汨罗市旭光环保建材有限公司处置；废机油和含油抹布（0.3t/a）交由湖南万容固体废物处理有限公司处置；生活垃圾交环卫部门处置。
（六）总量控制

验收监测数据表明：二氧化硫、氮氧化物排放总量为0.84t/a、0.99t/a，化学需氧量、氨氮排放总量为0.15t/a、0.007t/a，均满足环评批复中规定限值要求。
（七）环境风险防范及应急预案

建立了环境管理制度，已编制环境突发事件应急预案，并在汨罗市环境保护局备案。

三、湖南宏拓铝业有限公司年产10万吨再生合金铝锭综合整治项目阶段性（年产5万吨再生合金铝锭）工程环境保护手续齐全，各项环保措施基本落实，主要污染物排放达到国家标准，基本符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。
四、项目投入正式运行后，你单位须加强现场环境管理工作，及时收集车间地面粉尘，建立好各类设施运行管理台帐，制定日常监测计划，委托有资质单位开展监测，定期对各项环保设施进行检查和维护，确保污染物稳定达标排放。
五、汨罗市环境保护局负责项目的日常环境监管。

岳阳市环境保护局

2017年12月29日

抄送：汨罗市环境保护局、湖南省汨罗循环经济产业园管委会
PAGE
2